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Перечень условных обозначений

ЦВА – циклическая вольтамперометрия

ППТ – потенциостатическое прерывистое титрование

СЭИ – спектроскопия электрохимического импеданса

ПАНИ – поли(анилин)

ПМТ – поли(метилтиофен)

ПОТ – поли(октилтиофен)

ПДДТ – поли(додецилтиофен)

ПЕДОТ:ПСС – поли(3,4-этилендиокситиофен) с поли(стиролсульфонатом)

Et4NBF4 – тетрафторборат тетраэтиламмония
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Введение

Электроактивные полимеры сегодня являются перспективными материалами

для использования в литий-ионных аккумуляторах, которые используются

повсеместно в качестве источников энергии в бытовой электротехнике,

электромобилях и других системах. Одним из важных составляющих литий-ионных

аккумуляторов, играющим существенную роль в определении их электрохимических

характеристик, является связующий компонент. Введение электроно- и

ионопроводящих полимеров в состав связующего приводит к улучшению

электрохимических и механических свойств литий-ионных аккумуляторов. Однако не

существует детальных исследований причин такого влияния электроактивных

полимеров. Поэтому в настоящее время создание электродных композитов на основе

различных комбинаций активного материала и связующего компонента

осуществляется методом проб и ошибок, а не рациональным поиском по заданным

параметрам. Таким образом, эффективный подбор связующего возможен только на

основе понимания механизма взаимодействия связующего компонента с активным

материалом, а также механизма переноса заряда внутри связующего компонента.

Целью данной работы является определение параметров переноса заряда в пяти

электроактивных полимерах, наиболее перспективных для использования в составах

связующих в литий-ионных аккумуляторах и выбор наиболее предпочтительного

полимера на основе проведённого анализа. Для достижения поставленной цели будут

выполнены следующие задачи: синтез полимерных плёнок на поверхности

стеклоуглеродного электрода; определение лимитирующей стадии переноса заряда

методом циклической вольтамперометрии; определение числа переносимых зарядов

звеном полимера с помощью метода спектроскопии электрохимического импеданса;

расчёт бинарных коэффициентов диффузии по модели Монтелла с помощью

потенциостатического прерывистого титрования.

6

1. Литературный обзор

1.1. Общая схема работы литий-ионного аккумулятора

В состав литий-ионного аккумулятора входят 4 основных компонента: катод,

анод, электролит, а также сепаратор. Во время заряда электроны катода через внешнюю

цепь перемещаются на анод, а ионы лития – через электролит. Достигнув анода, ионы

лития и электроны рекомбинируют, образуя атомы лития, которые интеркалируют в

структуру анодного материала. Таким образом, устройство получает энергию,

необходимую для функционирования. Во время разряда проходит обратная реакция.

Таким образом, электрическая энергия может храниться и передаваться за счёт

протекания этих химических реакций. Роль связующего компонента в литий-ионных

аккумуляторах заключается в поддержании контакта между частицами активного

вещества, а также между электродным материалом и токосъёмником, поскольку часто

структура электродных материалов не позволяет их частицам эффективно

контактировать, что снижает производительность аккумулятора. [1]

Рис 1. Схема работы литий-ионного аккумулятора

1.2. Основные материалы, используемые в литий-ионных аккумуляторах

В литий-ионных аккумуляторах в качестве катодного материала могут

использоваться разнообразные соединения. Основным требованиям к катодным

материалам является их стабильность при интрекаляции/деинтеркаляции ионов лития.

Самые популярные из них – LiFePO4, LiCoO2, LiMn2O4. Данные материалы отличаются
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низкой токсичностью, коммерческой доступностью, малым вредом окружающей

среде, а также термической и структурной стабильностью. Основным недостатком

является невысокая плотность энергии.

В качестве анодного материала в большинстве случаев используется графит,

который отличается высокой ёмкостью. Данный материал имеет структуру,

оптимальную для интеркаляции/деинтеркаляции ионов лития. Кроме того, он является

безвредным для окружающей природы и доступным с коммерческой точки зрения.

Основным электролитом, использующимся в литий-ионных аккумуляторах,

является LiPF6, растворённый в смеси этиленкарбоната(EC)/диметилкарбоната(DMC)

(вместо диметилкарбоната может использоваться диэтилкарбонат(DEC) или этил-

метилкарбонат(EMC), а также другие растворители). Другие соли лития могут

показывать лучшие свойства, однако они более токсичны (LiAsF6) или взрывоопасны

(LiClO4). Основным недостатком LiPF6 является его неустойчивость к гидролизу с

выделением HF. Кроме того, данное соединение не обладает термической

стабильностью, что ограничивает его максимальную безопасную температуру до 60 °С.

[2]

1.3. Требования к связующим литий-ионных аккумуляторов

Катодные и анодные материалы представляют собой кристаллические твёрдые

тела, которые наносятся на токосъёмник в форме порошка, частицы которого связаны

между собой специальными полимерами – «связующими». Поскольку данная работа

направлена на изучение материалов, используемых в качестве связующих в литий-

ионных аккумуляторах, следует указать требования, предъявляемые к связующим.

Связующее должно:

1) образовывать сильные взаимодействия с активным материалом, чтобы

поддерживать адгезию в течение многих циклов заряда/разряда

аккумулятора;

2) поддерживать адгезию с токосъёмником, чтобы избежать отслаивания

электрода от токосъёмника;

3) обеспечивать непрерывную сеть проводимости внутри электрода;

4) обладать достаточными механическими свойствами, чтобы выдерживать

изменения объёма электродного материала во время циклов заряда/разряда;
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5) быть электрохимически и химически стабильным в довольно суровой среде

аккумулятора;

6) быть применимым в технологическом плане при изготовлении электродов;

7) обладать достаточной коммерческой доступностью для широкомасштабного

использования. [3]

1.4. Основные непроводящие связующие, используемые в литий-ионных

аккумуляторах

На сегодняшний день наиболее часто используемым связующим для

стандартных литий-ионных аккумуляторов является поливинилиденфторид (ПВДФ).

Однако данный материал обладает несколькими недостатками. Во-первых, неполярная

структура ПВДФ способна сформировать не очень сильные межмолекулярные связи с

активным материалом и токосъёмником. Это приводит к тому, что после

определённого количества циклов заряда/разряда аккумулятора гомогенная структура

электрода нарушается, что влечёт за собой снижение ёмкости и механических свойств.

[4] Во-вторых, так как ПВДФ не является проводящим соединением, для поддержания

электропроводности электродных материалов требуется добавка углерода. Однако

углеродные частицы имеют свойство агломерироваться, что приводит к возрастанию

внутреннего сопротивления активного материала. [5]

Менее популярными, но исследуемыми и описанными в литературе являются

такие соединения, как карбоксиметилцеллюлоза, хитозан и политетрафторэтилен. Эти

связующие проявляют сильные взаимодействия с поверхностью активных материалов

благодаря присутствию гидроксильных и карбонильных групп. Однако, как и в случае

с ПВДФ, эти связующие не являются проводящими, что требует добавления углерода

в состав связующего. [4,6]
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Рис. 2. Структурные формулы описанных связующих

Таким образом, использование любых непроводящих связующих в литий-

ионных аккумуляторах требует добавления проводящих примесей (углерода), что

является недостатком как в краткосрочном периоде (за счёт усложнения технологии

производства связующего), так и в долгосрочном периоде (за счёт агломерации частиц

углерода, ведущей к ухудшению свойств аккумулятора). Поэтому важно найти

связующие, которые обладают, во-первых, собственной электронной проводимостью,

во-вторых, хорошей адгезией к активному материалу электрода. Связующие,

основанные на электропроводящих полимерах, удовлетворяют всем указанным

требованиям.

1.5. Использование связующих на основе электропроводящих полимеров

Некоторые проводящие полимеры обладают достаточной электронной

проводимостью, однако не обладают достаточными механическими и адгезионными

свойствами для использования в литий-ионных аккумуляторах. Для преодоления этого

недостатка можно использовать композиты из проводящих полимеров и гидрофильных

полимеров. В качестве исследуемых проводящих полимеров можно использовать

поли(3,4-этилендиокситиофен) (ПЕДОТ), являющийся наиболее часто используемым

проводящим полимером на сегодняшний день. Кроме него, стоит обратить внимание и

на другие замещённые политиофены, а также на полипирролы, полианилины и
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полиникельсалены. [3] Структурные формулы некоторых проводящих полимеров

приведены на Рис. 3.

Рис. 3. Структурные формулы некоторых проводящих полимеров

Как указано выше, ПЕДОТ является наиболее популярным проводящим

полимером для использования в качестве связующего в литий-ионных аккумуляторах.

Для применения его в роли связующего требуется получить его дисперсию.

Диспергирующим агентом является полистиролсульфонат (ПСС), которые также

является и ионным допантом для ПЕДОТ. Композит ПЕДОТ:ПСС уже довольно


[…]


в растворе 0.1М Et4NBF4 в ацетонитриле при несущих потенциалах 0.19 В, 0.22 В и

0.25 В

Из Рис. 41 видно, что на полученных зависимостях можно выделить

полуокружности, описывающие перенос заряда с определённым сопротивлением через

границу плёнка/раствор электролита. Однако положение полуокружностей не

меняется с изменением потенциала, что не позволяет проводить расчёт количества

переносимых электронов. В целом, спектр импеданса носит ёмкостной характер.

Для расчётов коэффициентов диффузии по модели Монтелла были построены

зависимости вида I*t1/2 – lg(t) для каждого шага ППТ. Примеры полученных кривых и

их обработки по модели Монтелла для плёнок с различными концентрациями LiClO4

представлены на Рис. 42-44.
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Рис. 42. Зависимость I*t1/2 – lg(t) для плёнки ПЕДОТ:ПСС без добавления LiClO4

Как видно из Рис. 42, модель Монтелла плохо описывает диффузию в плёнке без

добавки соли. Влияние фоновых токов слишком велико и мешает точному

определению коэффициентов диффузии. Гораздо лучше описывается диффузия в

плёнках с добавлением LiClO4 (Рис. 43-44).

Рис. 43. Зависимость I*t1/2 – lg(t) для плёнки ПЕДОТ:ПСС с 0.1М LiClO4
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Рис. 44. Зависимость I*t1/2 – lg(t) для плёнки ПЕДОТ:ПСС с 0.5М LiClO4

Кривые на Рис. 43-44 хорошо аппроксимируются по модели Монтелла. На них

отчётливо видна область возрастания тока, обусловленная замедленным переносам

заряда через границу, а также область спада за счёт ограниченности толщины плёнки.

Зависимости коэффициентов диффузии, рассчитанных по модели Монтелла, от

потенциала для плёнок ПЕДОТ:ПСС полученных из растворов с различными

концентрациями LiClO4 представлены на Рис. 45.

Рис. 45. Зависимость коэффициентов диффузии от потенциала для плёнок

ПЕДОТ:ПСС с LiClO4 разных концентраций
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Из Рис. 45 видно, что коэффициенты диффузии возрастают с увеличением

концентрации соли. Это может говорит об улучшении электрохимических свойств

образцов с более высокой концентрацией LiClO4 за счет увеличения

пористости/рыхлости пленок.

Сравнение полученных коэффициентов диффузии для всех исследуемых

полимеров приведено на Рис. 46.

Рис. 46. Зависимости коэффициентов диффузии от потенциала для всех исследуемых

полимеров

Из Рис. 46 видно, что для исследуемых образцов коэффициенты диффузии

находятся в диапазоне от 10-8 см2/с до 10-10 см2/с. Наименьшие значения наблюдаются

для образца ПДДТ, наибольшие – для ПАНИ. Для образцов ПОТ и ПДДТ наблюдаются

минимумы коэффициентов диффузии при приближении к потенциалам окислительно-

восстановительных пиков, что может отрицательно сказываться на электрохимических

характеристиках аккумуляторов при использовании данных полимеров в них.

В целом, образец ПЕДОТ:ПСС наиболее предпочтителен в качестве

проводящего связующего для литий-ионных аккумуляторов, так как его область

проводимости и электроактивности очень широкая. Также, он предпочтителен из-за

отсутствия каких-либо серьёзных диффузионных либо кинетических ограничений.
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ПМТ также является подходящим кандидатом вследствие своей широкой области

проводимости, а также постоянством коэффициентов диффузии в исследуемом

диапазоне потенциалов.
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Выводы

В процессе работы были исследованы процессы переноса заряда в наиболее

перспективных в качестве связующих литий-ионных аккумуляторах электроактивных

полимерах: полианилин (ПАНИ), полиметилтиофен (ПМТ), полиоктилтиофен (ПОТ),

полидодецилтиофен (ПДДТ) и полиэтилендиокситиофен с ионным допантом

полистиролсульфонатом (ПЕДОТ:ПСС). Основные результаты представлены ниже:

• Для всех исследуемых полимеров диффузия частиц через плёнку не является

лимитирующей стадией переноса заряда (кроме образца ПЕДОТ:ПСС,

полученного из раствора без добавления электролита LiClO4). Кинетика не

является лимитирующей стадией переноса заряда для образцов ПАНИ, ПМТ, а

также ПЕДОТ:ПСС. Небольшая замедленность переноса заряда через границы

электрод/проводящий полимер и проводящий полимер/раствор электролита

замечена для образца ПОТ. В полимере ПДДТ наблюдается заметное

лимитирование стадией разряда ионизации.

• Новый метод расчёта количества переносимого заряда в элементарном акте

лимитирующей стадии был опробован в данной работе. Оценено количество

переносимых зарядов для трёх полимеров: ПАНИ, ПОТ и ПДДТ. Числа

переносимых зарядов следующие: 2 заряда для ПАНИ, 1 для ПОТ, 1 для ПДДТ.

Полуокружности на спектрах электрохимического импеданса для ПМТ и

ПЕДОТ:ПСС при различных потенциалах не меняются, что не позволяет

рассчитать количество переносимых зарядов для этих полимеров.

• Модель Монтелла была использована для расчёта коэффициентов диффузии

исследуемых образцов. Выявлено, что модель применима для образцов, у

которых коэффициент диффузии выше, чем 10-8 см2/с. Для исследуемых

образцов наблюдаются коэффициенты диффузии порядков 10-8 ÷ 10-10 см2/с

• На основании полученных данных о переносе заряда в изучаемых проводящих

полимерах определено, что наиболее предпочтительными для использования в

качестве связующего в литий-ионных аккумуляторах являются ПЕДОТ:ПСС и

ПМТ за счёт быстрого переноса заряда, а также широкой области проводимости

и электроактивности.
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