Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу (бакалаврскую диссертацию) Фалалеева Егора
Андреевича на тему «Электрохимическое исследование и моделирование процессов

переноса заряда в электроактивных полимерах и композитах на их основе»

Актуальность темы выпускной квалификационную работы Фалалеева Е. А. подтверждается
особым вниманием к поиску новых связующих электродов литий-ионных аккумуляторов. Одним из
перспективных подходов к созданию новых связующих является введение в их состав проводящих
полимеров. Работа Фалалеева Е. А. посвящена исследованию электрохимическими методами пяти
электроактивных полимеров, перспективных для использования в качестве связующих в электродах
литий-ионных аккумуляторов.

В работе четко определены и указаны объекты и методы исследования, а также цель и задачи
исследования. Для проведения исследования была сформулирована гипотеза, в работе раскрыты
новизна, теоретическая и практическая значимость. Заслуживает особого внимания методологический
уровень исследования, его стратегия, выбор теоретического анализа и математического
моделирования.

В рамках выполнения работы студентом был проведён качественный анализ литературы,
посвящённой тематике исследования. Фалалеевым Е.А. был проведён синтез электропроводящих
полимеров на поверхности стеклоуглеродного электрода, освоены методы электрохимического
анализа, такие как метод потенциостатического прерывистого титрования и спектроскопии
электрохимического импеданса. Для расчёта коэффициентов диффузии из экспериментальных
данных была применена модель Монтелла. Впервые была разработана и применена методика
определения числа участвующих в процессе электронов при помощи спектроскопии импеданса.

Работа написана корректным научным языком, технически хорошо оформлена. Структура
работы логична и обоснована. Автор достиг запланированной цели работы и успешно решил все
поставленные задачи. Текст выпускной квалификационной работы является законченным научно-
исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Оценивая работу, следует отметить ее структурированность, системный анализ
экспериментальных данных и математических расчётов, а также логичность изложения. Выпускная
квалификационная работа Фалалеева Е.А. описывает логичную структуру исследования,
соответствующую поставленными задачами. Основными особенностями работы являются:
фундаментальность в выполнении исследовательских задач, аккуратность в проведении
экспериментов и систематичность в интерпретации полученных результатов. Несомненной заслугой
является глубокая и качественная проработка исследователем имеющихся по данной проблеме
научных источников и использование их в процессе исследования темы. Важным результатом работы
является экспериментальная валидация новой методики определения количества электронов,
переносимых при протекании редокс процессов в изучаемых проводящих полимерах

Все вышесказанное свидетельствует о том, что перед нами самостоятельное завершенное
исследование, новаторское и оригинальное как по выдвигаемым в нем проблемам, так и по способам
их решения, которое является несомненным вкладом в исследования материалов для обеспечения
развития технологии литий-ионных аккумуляторов и фундаментальных исследований проводящих
полимеров.

Таким образом, Фалалеев, несомненно, заслуживает оценки «отлично» и присвоения
квалификация «бакалавр».
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